
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 454 / 2015

Prot. corr. 7/7-3/1-15-123

OGGETTO: CIG Z4D134327C  Servizio di fornitura e messa in posa di passepartout su misura 
in cartoncino acid free per la conservazione di opere d'arte. Affidamento incarico alla ditta 
Cornitel di Midi s.n.c Trieste.  Impegno di spesa euro 156,16,- (Iva 22 % inclusa). Prot. Corr.  
7/7-3/1-15-123

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Museo Revoltella deve garantire obbligatoriamente uno stato di 
conservazione ottimale delle opere d’arte (dipinti e cornici ottocenteschi, sculture, oggetti 
preziosi), ai sensi dell’art. 30, comma I (Obblighi conservativi) e dell’art. 112 , comma I del 
D.Lgs. n. 42/2004 (Codice dei Beni culturali e del paesaggio) ed in conformità con il D. Lgs. n. 
112/98, art. 150, comma 6 (Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei), per la parte riguardante la Conservazione e il restauro;

dato atto che per intervenire sui suddetti beni artistici è necessario impiegare prodotti, 
strumenti e materiali specifici di diversa tipologia e con varia funzione, ai fini di una adeguata 
conservazione delle opere d’arte e del suo mantenimento nel corso del tempo;

considerato che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica .Amministrazione 
(MePA) non sono disponibili materiali specifici adatti alla conservazione delle opere d'arte  e 
che pertanto è necessario ricorrere a fornitori specializzati nel settore;

valutata l’opportunità di richiedere il servizio per la fornitura e la messa in posa di 
passepartout in cartoncino acid-free modello Victoria Standard Core, tagliati a regola d'arte e su 
misura per il posizionamento in cornice di n. 20 disegni di varie dimensioni alla ditta Cornitel di 
Midi s.n.c. di Trieste, che ha fornito un preventivo di spesa di euro 156,16.- (Iva inclusa), 
ritenuto congruo e messo agli atti; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  454 / 2015



Pag. 2 / 3

visto il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera  
A), che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori 
ad euro 20.000,00 Iva esclusa;

rammentato che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

dato atto che la spesa di cui  trattasi  rientra nei limiti dell'80% dei due dodicesimi della 
spesa impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014;  

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta la ditta Cornitel di Midi s.n.c. , con sede a Trieste in via San 
Giacomo in Monte 24, P.IVA 01098480328 ,  l'incarico  di realizzare la fornitura e la 
messa in posa di passepartout in cartoncino acid-free come descritto in premessa, 
tagliati a regola d'arte e su misura per il posizionamento in cornice di n. 20 disegni di 
varie dimensioni, per un importo complessivo di euro 156,16.- (Iva inclusa);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 156,16 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00019 1306 00604 00014 C 156,16 2015-
156,16

 
3. di dare atto che la spesa di euro 156,16,. IVA inclusa verrà a scadenza nell'anno 2015; 

4. di dare atto che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica .Amministrazione 
(MePA) non sono disponibili materiali specifici adatti alla conservazione delle opere 
d'arte  e che pertanto è necessario ricorrere a fornitori specializzati nel settore;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  454 / 2015



Pag. 3 / 3

5. di dare atto che  dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale 
periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

6. di dare atto che  la spesa di cui trattasi rientra nei limiti dell'80% dei due  dodicesimi della 
spesa impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014; 

7. di liquidare la spesa ed autorizzare il successivo pagamento dietro presentazione di 
fattura e previa verifica della regolare e conforme fornitura dei materiali.

Allegati:
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  454 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 20/02/2015 12:00:49
IMPRONTA: BFAC3255F6D84DF9588D9AE8F2124CF17CC98387A9E92B62A70898EEDF906756
          7CC98387A9E92B62A70898EEDF90675680303857CD142F2CE99FF243F750E129
          80303857CD142F2CE99FF243F750E129746D8AA47875CE010CEAB3C9964F7E59
          746D8AA47875CE010CEAB3C9964F7E59AE5B5E344EC4C7C142F5D16B99DB353B


